

CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO MUNICIPI 8 - 11-12 DI ROMA

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	VIA ANTONIO PACINOTTI 18 00146 ROMA (RM)
Codice Fiscale	12671751001
Numero Rea	RM 1617421
P.I.	12671751001
Capitale Sociale Euro	-
Forma giuridica	Associazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	Attività di altre organizzazioni associative nca (94.99.90)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	0



STATO PATRIMONIALE

Comitato	LOCALE MUNICIPI 8-11-12 DI ROMA ODV
Indirizzo	VIA ANTONIO PACINOTTI N. 18
Codice Fiscale	12671751001

ATTIVO		2022	2021
A) Quote associative o apporti ancora dovuti			
B) Immobilizzazioni			
I	Immobilizzazioni immateriali		
1)	Costi di impianto e ampliamento	€ -	€ -
	a) Costi lordi di impianto e ampliamento		
	b) (-) Fondi ammortamento costi di impianto e ampliamento		
2)	Costi di sviluppo	€ -	€ -
	a) Costi lordi di sviluppo		
	b) (-) Fondi ammortamento costi di sviluppo		
3)	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	€ -	€ -
	a) Costi lordi di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno		
	b) (-) Fondi ammortamento costi di brevetto etc.		
4)	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
	a) Costi lordi di concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
	b) (-) Fondi ammortamento concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5)	Avviamento	€ -	€ -
	a) Costi lordi di avviamento		
	b) (-) Fondi ammortamento costi di avviamento		
6)	Immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
	a) Costi lordi di immobilizzazioni in corso e acconti		
7)	Altre	€ 1.200,00	€ -
	a) Oneri pluriennali su beni di terzi	€ 1.500,00	
	b) (-) Fondi ammortamento oneri pluriennali su beni di terzi	-€ 300,00	
	c) Software		
	d) (-) Fondi ammortamento software		
	Totale Immobilizzazioni immateriali	€ 1.200,00	€ -
II	Immobilizzazioni materiali		
1)	Terreni e fabbricati	€ -	€ -
	a) Costi lordi terreni e fabbricati		
	b) (-) Fondi ammortamento costi terreni e fabbricati		
2)	Impianti e macchinari	€ 10.842,00	€ 3.857,00
	a) Costi lordi impianti e macchinari	€ 13.176,00	€ 4.392,00
	b) (-) Fondi ammortamento costi impianti e macchinari	-€ 2.334,00	-€ 535,00
3)	Attrezzature	€ 8.231,00	€ 607,00
	a) Attrezzature industriali		
	b) (-) Fondi ammortamento attrezzature industriali		
	c) Attrezzature sanitarie	€ 10.593,00	€ 1.636,00
	d) (-) Fondi ammortamento attrezzature sanitarie	-€ 2.362,00	-€ 1.029,00
4)	Altri beni	€ 81.285,00	€ 14.879,00
	a) Veicoli	€ 295.357,00	€ 217.612,00
	b) (-) Fondi ammortamento veicoli	-€ 218.191,00	-€ 203.644,00
	c) Mobili e arredi	€ 2.625,00	
	d) (-) Fondi ammortamento mobili e arredi		
	e) Macchine ufficio elettr.	€ 2.068,00	€ 1.162,00
	f) (-) Fondi ammortamento macchine ufficio elettr.	-€ 574,00	-€ 251,00
5)	Immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ 30.000,00
	a) Costi lordi di immobilizzazioni in corso e acconti		€ 30.000,00
	Totale Immobilizzazioni materiali	€ 100.358,00	€ 49.343,00
III	Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
1)	Partecipazioni in:	€ -	€ -
	a) Imprese controllate		
	b) Imprese collegate		
	c) Altre imprese		
2)	Crediti:	€ -	€ -
	a) Verso imprese controllate		
	b) Verso imprese collegate		
	c) Verso altri enti del Terzo Settore		

		d)	Verso altri		
	3)		Altri titoli	€	- € -
		a)	<i>Azioni</i>		
		b)	<i>Obbligazioni</i>		
		c)	<i>Fondi di investimento</i>		
			Totale Immobilizzazioni Finanziarie	€	- € -
			Totale immobilizzazioni	€	101.558,00 € 49.343,00
C)			Attivo circolante		
	I		Rimanenze:		
		1)	Materie prime, sussidiarie e di consumo		

	2)	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
	3)	Lavori in corso su ordinazione		
	4)	Prodotti finiti e merci	€ -	€ -
	a)	Rimanenze materiale sanitario		
	b)	Rimanenze materiali edibili		
	c)	Rimanenze divise		
	d)	Rimanenze merchandising		
	5)	Acconti		
		Totale Rimanenze	€ -	€ -
II		Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importesigibili oltre l'esercizio successivo		
	1)	Verso utenti e clienti	€ 123.847,00	€ 149.611,00
	a)	Crediti verso clienti per fatture emesse	€ 87.129,00	€ 143.167,00
	b)	Crediti verso clienti per fatture da emettere	€ 32.497,00	€ 5.095,00
	c)	Fornitori conto note di credito da ricevere	€ 4.221,00	€ 1.349,00
	2)	Verso associati e fondatori		
	3)	Verso enti pubblici		
	4)	Verso soggetti privati per contributi		
	5)	Verso enti della stessa rete associativa		
	6)	Verso altri enti del Terzo Settore		
	7)	Verso imprese controllate		
	8)	Verso imprese collegate		
	9)	Crediti tributari	€ 4.708,00	€ 1.774,00
	a)	Acconto imposta IRAP	€ 1.797,00	€ 814,00
	b)	Acconto imposta IRES	€ 1.609,00	€ 104,00
	c)	Crediti per compensazioni IRAP		
	d)	Crediti per compensazioni IRES		
	e)	Erario conto ritenute su interessi attivi		
	f)	IVA acquisti	€ -	€ 463,00
	g)	Altri crediti verso erario	€ 1.302,00	€ 393,00
	10)	Da 5 per mille		
	11)	Imposte anticipate		
	12)	Verso altri	€ 43,00	€ -
	a)	Depositi cauzionali	€ 20,00	
	b)	Crediti verso enti previdenziali e assistenziali		
	c)	Crediti per contributi diversi da erogare (da enti pubblici)		
	d)	Crediti per contributi diversi da erogare (da banche e imprese)		
	e)	Banche conto competenze attive		
	f)	Anticipi a fornitori	€ 23,00	
		Totale Crediti	€ 128.598,00	€ 151.743,00
III		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
	1)	Partecipazioni in imprese controllate		
	2)	Partecipazioni in imprese collegate		
	3)	Altri titoli		
		Totale Attività Finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	€ -	€ -
IV		Disponibilità liquide		
	1)	Depositi bancari e postali	€ 99.819,00	€ 45.454,00
	a)	Conti correnti bancari	€ 99.819,00	€ 45.454,00
	b)	Conti correnti postali		
	c)	Carte di credito prepagate		
	2)	Assegni		
	3)	Denaro e valori in cassa	€ 1.332,00	€ 1.254,00
	a)	Cassa contanti	€ 1.332,00	€ 1.254,00
	b)	Buoni pasto		
	c)	Buoni carburante		
	d)	Altre		
		Totale Disponibilità Liquide	€ 101.151,00	€ 46.708,00
		Totale attivo circolante	€ 229.749,00	€ 198.451,00
D)		Ratei e risconti attivi	€ 13.447,00	€ 972,00
		TOTALE ATTIVITA'	€ 344.754,00	€ 248.766,00

PASSIVO			2022	2021
A)		Patrimonio netto		
	I	Fondo di dotazione dell'ente	€ 103.774,00	€ 38.163,00
	II	Patrimonio vincolato	€ 65.625,00	€ 30.000,00
	1)	Riserve statutarie		
	2)	Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
	3)	Riserve vincolate destinate da terzi	€ 65.625,00	€ 30.000,00
	III	Patrimonio libero	€ 44.854,00	€ 44.854,00
	1)	Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 44.854,00	€ 44.854,00
	2)	Altre riserve		
	IV	Avanzo/disavanzo d'esercizio	€ 8.081,00	€ 65.610,00
		Totale Patrimonio Netto	€ 222.334,00	€ 178.627,00
B)		Fondi per rischi e oneri		
	1)	Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ 91,00	€ 91,00
	2)	Per imposte, anche differite		
	3)	Altri	€ 45.609,00	€ 45.609,00

		a)	Fondo svalutazione crediti	€	38.355,00	€	38.355,00
		b)	Fondo rischi controversie legali	€	7.254,00	€	7.254,00
		c)	Fondo rischi spese future				
		d)	Altri fondi				
			Totale Fondi per rischi e oneri	€	45.700,00	€	45.700,00
C)			Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	€	2.819,00	€	453,00
D)			Debiti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo				
		1)	Debiti verso banche	€	197,00	€	-
		a)	Conti correnti	€	197,00		
		b)	Carte di credito				
		c)	Finanziamenti				
		d)	Mutui				
		2)	Debiti verso altri finanziatori				
		3)	Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti				
		4)	Debiti verso enti della stessa rete associativa				
		5)	Debiti per erogazioni liberali condizionate				
		6)	Acconti	€	1.233,00	€	85,00
		7)	Debiti verso fornitori	€	35.079,00	€	9.394,00
		a)	Debiti verso fornitori per fatture ricevute	€	29.361,00	€	2.820,00
		b)	Debiti verso fornitori per fatture da ricevere	€	5.718,00	€	6.574,00
		c)	Clienti per note di credito da emettere				
		8)	Debiti verso imprese controllate e collegate				
		9)	Debiti tributari	€	15.943,00	€	5.815,00
		a)	Debiti per imposta IRAP	€	7.299,00	€	2.231,00
		b)	Debiti per imposta IRES	€	2.882,00	€	1.742,00
		c)	Debiti verso erario ritenute dipendenti	€	1.506,00	€	378,00
		d)	Debiti verso erario ritenute lavoro autonomo	€	1.606,00	€	497,00
		e)	Imposta sostitutiva	€	5,00	€	14,00
		f)	Altri debiti tributari			€	61,00
		g)	IVA vendite				
		h)	Erario conto IVA a debito	€	2.645,00	€	892,00
		10)	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€	6.305,00	€	2.483,00
		a)	Debiti verso INPS	€	5.345,00	€	2.276,00
		b)	Debiti verso INAIL	€	960,00	€	207,00
		c)	Debiti verso enti di previdenza complementare				
		11)	Debiti verso dipendenti e collaboratori	€	12.540,00	€	4.848,00
		12)	Altri debiti	€	-	€	-
		a)	Banca conto competenze fine esercizio				
		b)	Debiti verso sindacati				
		c)	Depositi cauzionali su affitti attivi				
		d)	Debiti da note spese				
		f)	Debiti verso dipendenti e collaboratori				
				€	-		
			Totale Debiti	€	71.297,00	€	22.625,00
E)			Ratei e risconti passivi	€	2.604,00	€	1.361,00
			TOTALE PASSIVITA'	€	344.754,00	€	248.766,00



RENDICONTO GESTIONALE

Attività di interesse generale

COMITATO	LOCALE MUNICIPI 8-11-12 DI ROMA
INDIRIZZO	ODV
CODICE FISCALE	VIA ANTONIO PACINOTTI N. 18
	12671751001

ONERI E COSTI		2022	2021	PROVENTI E RICAVI		2022	2021
A)	Costi e oneri da attività di interesse generale			A)	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 44.654,00	€ 27.973,00	1)	Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 11.434,00	€ 12.823,00
	Materiale di consumo	€ 5.704,00	€ 400,00		Quote sociali	€ 11.434,00	€ 12.823,00
	Materiale sanitario	€ 7.277,00	€ 2.014,00		Quote sostenitori		
	Acquisto divise	€ 8.524,00	€ 5.219,00	2)	Proventi dagli associati per attività mutuali	€ -	€ -
	Acquisto equipaggiamenti vari	€ -	€ 4.934,00				
	Cancelletta	€ 1.490,00	€ 488,00	3)	Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
	Acquisto manuali	€ -	€ -				
	Carburante	€ 16.160,00	€ 8.805,00	4)	Erogazioni liberali	€ -	€ -
	Acquisto materiale per beni e mezzi	€ 4.169,00	€ 2.397,00				
	Materiale didattico	€ -	€ -	5)	Proventi del 5 per mille	€ 11.050,00	€ 10.925,00
	Acquisto presidi e sussidi per utenti disagiati	€ 1.269,00	€ 2.344,00				
	Acquisto materiale pubblicitario e merchandising	€ 61,00	€ 1.372,00	6)	Contributi da soggetti privati	€ 5.103,00	€ 7.504,00
					Donazioni vincolate	€ -	€ -
2)	Servizi	€ 156.366,00	€ 105.573,00		Donazioni non vincolate	€ 5.103,00	€ 7.504,00
	Servizi esterni per appalto attività	€ -	€ -		Donazioni di materiale	€ -	€ -
	Servizi formativi educativi didattici (escluso collaborazioni occasionali)	€ 1.952,00	€ 197,00	7)	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 318.722,00	€ 224.077,00
	Rimborso Servizi Erogati da Comitati	€ -	€ -		Proventi Ambulatoriali	€ -	€ -
	Facchinaggio, manovalanza e trasporto di terzi	€ -	€ -		Prestazioni Sanitarie	€ 302.198,00	€ 216.310,00
	Collaborazioni co.co.co oltre contributi INPS e INAIL	€ -	€ -		Cessione di materiali	€ 75,00	€ -
	Lavoro interinale costo del servizio compenso agenzia	€ -	€ -		Servizi Sociali	€ -	€ -
	Analisi e prove di laboratorio	€ -	€ -		Ricavi da corsi e attività didattiche	€ 16.449,00	€ 7.767,00
	Spese condomin. Immobili di proprietà	€ -	€ -	8)	Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
	Smaltimento rifiuti speciali	€ 415,00	€ 215,00				
	Costi allest. ed operativi per eventi istituzionali	€ -	€ -	9)	Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
	Servizi di Pulizia e disinfezione	€ 15.021,00	€ 10.700,00		Servizi Ambulatoriali in convenzione	€ -	€ -
	Spese per la sicurezza sul lavoro ed accertamenti sanitari personale volontario	€ -	€ -		Servizi Sanitari in convenzione	€ -	€ -
	Servizi di lavanderia	€ -	€ -		Servizi Sociali in Convenzione	€ -	€ -
	Altri costi per servizi	€ 1.082,00	€ 5.064,00		Donazioni di Sangue	€ -	€ -
	Spese di manutenzioni immobili	€ 7.181,00	€ 1.796,00		Corsi di Formazione a EP in convenzione	€ -	€ -
	Spese manutenz. Impianti, Attrezzature, Macch.	€ 180,00	€ 302,00		Servizi per attività di Protezione Civile in convenzione	€ -	€ -
	Manutenzione automezzi	€ 11.918,00	€ 8.317,00	10)	Altri ricavi, rendite e proventi	€ 5.027,00	€ 4.186,00
	Manutenzione beni di terzi	€ -	€ -		Abbuoni e arrotondamenti attivi	€ 45,00	€ 13,00
	Altre spese di manutenzione	€ 2.216,00	€ 774,00		Plusvalenze attive ordinarie	€ -	€ -
	Prestazioni Professionali tecniche	€ 1.037,00	€ -		Sopravvenienze attive ordinarie	€ 1.756,00	€ 2.371,00
	Prestazioni professionali fiscali ed amministr.	€ 4.587,00	€ 3.416,00		Contributi erariali per credito d'imposta	€ -	€ -
	Prestazioni Professionali legali	€ -	€ -		Contributi per recupero accise	€ -	€ -
	Prestazioni Professionali notariali	€ -	€ -		Rimborsi per sinistri assicurativi	€ -	€ -
	Consulenza del lavoro	€ 2.910,00	€ 3.996,00		Cessione materiale fuori uso e Carte da Macero	€ -	€ -
	Collaborazioni occasionali oltre contributi INPS	€ 33.732,00	€ 17.681,00		Altri recuperi e rimborsi diversi	€ 3.226,00	€ 1.802,00
	Prestazioni professionali medico sanitarie	€ 35.948,00	€ 25.264,00	11)	Rimanenze finali	€ -	€ -
	Prestazioni professionali per attività didattiche	€ -	€ -		Rimanenze finali materiale sanitario	€ -	€ -
	Servizi di Pubblicità e propaganda	€ -	€ -		Rimanenze finali materiali edibili	€ -	€ -
	Spese energia elettrica	€ 19.116,00	€ 5.785,00		Rimanenze finali divise	€ -	€ -
	Spese telefonia fissa	€ 3.086,00	€ 2.516,00		Rimanenze finali merchandising	€ -	€ -
	Spese telefonia mobile	€ 2.551,00	€ 7.896,00				
	Spese postali e bolli	€ -	€ 74,00				
	Spese e servizi bancari (non finanziari escluso cma)	€ 1.971,00	€ 2.098,00				
	Spese per corrieri	€ -	€ -				
	Spese gas per riscaldamento	€ 472,00	€ 755,00				
	Spese acqua	€ -	€ -				
	Assicurazioni automezzi	€ 6.516,00	€ 6.308,00				
	Assicurazione per responsabilità civile	€ -	€ -				
	Assicurazione volontari	€ 1.409,00	€ 617,00				
	Assicurazioni diverse	€ -	€ -				
	Altri servizi generali	€ 3.110,00	€ 350,00				
	Aggiornamenti professionali dipendenti	€ -	€ -				
	Rimborsi spese dipendenti viaggi	€ -	€ -				
	Servizi mensa o ticket restaurant	€ -	€ -				
	Visite mediche dipendenti	€ -	€ -				
	Costi viaggi, soggiorni e rappresentanza	€ 993,00	€ 415,00				
	Rimborso spese viaggio volontari	€ -	€ -				
	Rimborsi spese forfait volontari all'art.17 co.4	€ -	€ -				
	Quote di partecipazione a corsi di formazione	€ -	€ -				
3)	Godimento beni di terzi	€ 1.673,00	€ 2.315,00				
	Affitti e locazioni	€ -	€ -				
	Spese condominiali immobili di terzi	€ -	€ -				
	Canoni Noleggio	€ 600,00	€ 1.220,00				
	Canoni Leasing	€ 1.069,00	€ 1.069,00				
	Spese varie su canoni (addebito copie fotocopiatrice, etc.)	€ -	€ -				
	Altri costi per godimento beni di terzi	€ 4,00	€ 26,00				
4)	Personale	€ 117.231,00	€ 32.345,00				
	Salari e stipendi	€ 85.338,00	€ 21.821,00				
	Oneri sociali e previdenziali	€ 25.843,00	€ 8.293,00				
	Oneri assistenziali (INAIL)	€ 1.207,00	€ 247,00				
	Trattamento di fine rapporto	€ 4.843,00	€ 1.984,00				
	Lavoro interinale, oneri retributivi, contributivi e assistenziali	€ -	€ -				
5)	Ammortamenti	€ 13.678,00	€ 5.633,00				
	Amm.to immobilizzazioni immateriali	€ 350,00	€ -				
	Amm.to immobilizzazioni materiali	€ 13.378,00	€ 5.633,00				
6)	Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -				
	Accantonamenti per rischi	€ -	€ -				
	Altri accantonamenti	€ -	€ -				
7)	Oneri diversi di gestione	€ 13.518,00	€ 23.571,00				
	Imposte di registro (ipotecarie catastali e concessioni governative)	€ -	€ -				
	IMU	€ -	€ -				
	TASI	€ -	€ -				
	Tassa smaltimento rifiuti (I art)	€ -	€ -				
	Pubblicità e insegne	€ -	€ -				
	Altre imposte e tasse	€ 408,00	€ 230,00				
	Iva pro/rata	€ -	€ -				
	Quote associative periodiche altri enti e associazioni	€ 2.167,00	€ 1.890,00				
	Abbonamenti e pubblicazioni	€ -	€ -				
	Altri oneri di gestione	€ 495,00	€ 2.020,00				
	Perdite su crediti	€ -	€ -				

	<i>Victimazioni, autenticazioni, certificati</i>				
	<i>Spese camerali, catastali e diritti vari</i>				
	<i>Multe e ammende</i>	€	20,00	€	391,00
	<i>Erogazioni liberali ad altre associazioni</i>				
	<i>Spese di rappresentanza, omaggi e regalie</i>				
	<i>Contributi a persone disagiate</i>			€	-
	<i>Sopravvenienza Passive</i>	€	247,00		
	<i>Minusvalenza Passive</i>				
	<i>Altri oneri straordinari</i>			€	15.067,00
	<i>Imposta IRES dell'esercizio</i>	€	2.882,00	€	1.742,00
	<i>Imposta IRAP dell'esercizio</i>	€	7.299,00	€	2.231,00
	8) Rimanenze iniziali	€	-	€	-
	<i>Rimanenze iniziali materiale sanitario</i>				
	<i>Rimanenze iniziali materiali edibili</i>				
	<i>Rimanenze iniziali divise</i>				
	<i>Rimanenze iniziali merchandising</i>				
	Totale Costi e Oneri	€	347.120,00	€	197.410,00
				Totale Proventi e Ricavi	€ 351.336,00 € 259.515,00
				(+) Avanzo / (-) disavanzo attività di interesse generale	€ 4.216,00 € 62.105,00



RENDICONTO GESTIONALE

Attività diverse

Tutte le attività di Somministrazione e Merchandising di qualsiasi genere

COMITATO	LOCALE MUNICIPI 8-11-12 DI ROMA ODV
INDIRIZZO	VIA ANTONIO PACINOTTI N. 18
CODICE FISCALE	12671751001

	ONERI E COSTI	2021	2020		PROVENTI E RICAVI	2021	2020
B)	Costi e oneri da attività diverse			B)	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
	1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -		1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
	materiale di consumo						
	materiale sanitario						
	acquisto divise				2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
	acquisto equipaggiamenti vari				Donazioni vincolate		
	cancelleria				Donazioni non vincolate		
	acquisto manuali				Donazioni di materiale		
	carburante						
	acquisto materiale per beni e mezzi				3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
	materiale didattico				Sponsorizzazioni		
	acquisto prestiti e sussidi per utenti disagiati						
	acquisto materiale pubblicitario e merchandising				4) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
	2) Servizi	€ -	€ -		5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
	Servizi esterni per appalto attività						
	Servizi formativi educativi didattici (escluso collab.ni occasionali)				6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -
	Rimborso Servizi Erogati da Comitati				Abbuoni e arrotondamenti attivi		
	Facchinaggio, manovalanza e trasporto di terzi				Plusvalenze attive ordinarie		
	Collaborazioni co.co.co oltre contributi INPS e INAIL				Sopravvenienze attive ordinarie		
	Lavoro interinale costo del servizio compensato agenzia				Contributi erariali per credito d'imposta		
	Analisi e prove di laboratorio				Cessione materiale fuori uso e Carta da Macero		
	Spese condomin. Immobili di proprietà				Altri recuperi e rimborsi diversi		
	Smaltimento rifiuti speciali						
	Costi allestim. ed operativi per eventi istituzionali				7) Rimanenze finali	€ -	€ -
	Servizi di Pulizia e disinfezione						
	Spese per la sicurezza sul lavoro ed accert. sanitari pers. Volon.						
	Servizi di lavanderia						
	Altri costi per servizi						
	Spese di manutenzioni Immobili						
	Spese manutenz. Impianti, Attrezzature, Macch.						
	Manutenzione automezzi						
	Manutenzione beni di terzi						
	Altre spese di manutenzione						
	Prestazioni Professionali tecniche						
	Prestazioni professionali fiscali ed amministr.						
	Prestazioni Professionali legali						
	Prestazioni Professionali notariali						
	Consulenza del lavoro						
	Collaborazioni occasionali oltre contributi INPS						
	Prestazioni professionali medico sanitarie						
	Prestazioni professionali per attività didattiche						
	Servizi di Pubblicità e propaganda						
	Spese energia elettrica						
	Spese telefonia fissa						
	Spese telefonia mobile						
	Spese postali e bollati						
	Spese e servizi bancari (non finanziari escluso cmdf)						
	Spese per corrieri						
	Spese gas per riscaldamento						
	Spese acqua						
	Assicurazioni automezzi						
	Assicurazione per responsabilità civile						
	Assicurazione volontari						
	Assicurazioni diverse						
	Altri servizi generali						
	Aggiornamenti professionali dipendenti						
	Rimborsi spese dipendenti viaggi						
	Servizi mensa o ticket restaurant						
	Visite mediche dipendenti						
	Costi viaggi, soggiorni e rappresentanza						
	Rimborso spese viaggio volontari						
	Rimborsi spese forfait volontari all'art. 17 co. 4						
	3) Godimento beni di terzi	€ -	€ -				
	Affitti e locazioni						
	Spese condominiali immobili di terzi						
	Canoni Noleggio						
	Canoni Leasing						
	Spese varie su canoni (addebito copie fotocopiatrice, etc.)						
	Altri costi per godimento beni di terzi						
	4) Personale	€ -	€ -				
	Salari e stipendi						
	Oneri sociali e previdenziali						



RENDICONTO GESTIONALE

Attività di raccolta fondi

In questa sezione devono essere imputati solo ed esclusivamente costi e ricavi specificatamente e direttamente imputabili alle raccolte fondi

COMITATO	LOCALE MUNICIPI 8-11-12 DI ROMA ODV
INDIRIZZO	VIA ANTONIO PACINOTTI N. 18
CODICE FISCALE	12671751001

ONERI E COSTI			2022	2021	PROVENTI E RICAVI			2022	2021
C)	Costi e oneri da attività di raccolta fondi				C)	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi			
1)	Oneri per raccolte fondi abituali	€ -	€ -		1)	Proventi da raccolte fondi abituali	€ -	€ -	
2)	Oneri per raccolte fondi occasionali	€ 4.700,00	€ 2.076,00		2)	Proventi da raccolte fondi occasionali	€ 8.743,00	€ 5.649,00	
3)	Altri oneri	€ -	€ -		3)	Altri proventi	€ -	€ -	
	Totale Oneri e Costi	€ 4.700,00	€ 2.076,00			Totale Ricavi, rendite e proventi	€ 8.743,00	€ 5.649,00	
						Avanzo/disavanzo attività di raccolte fondi	€ 4.043,00	€ 3.573,00	

RENDICONTO GESTIONALE

Attività finanziarie e patrimoniali



COMITATO	LOCALE MUNICIPI 8-11-12 DI ROMA ODV
INDIRIZZO	VIA ANTONIO PACINOTTI N. 18
CODICE FISCALE	12671751001

ONERI E COSTI		2022	2021	PROVENTI E RICAVI		2022	2021
D)	Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D)	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1)	Su rapporti bancari	€ -	€ -	1)	Da rapporti bancari	€ -	€ -
	Interessi su mutui				Interessi attivi conto corrente		
	Interessi su debiti verso altri						
	Interessi su debiti verso banche			2)	Da altri investimenti finanziari	€ -	€ -
	Altri interessi ed oneri finanziari				Interessi attivi su dividendi/azioni/titoli		
	Perdite su cambi (realizzate)			3)	Da patrimonio edilizio	€ -	€ -
	Spese e servizi bancari (cmdt)				Affitti Attivi		
2)	Su prestiti	€ -	€ -	4)	Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -
	Oneri ed interessi su prestiti da finanziarie						
	Oneri ed interessi su prestiti da privati			5)	Altri proventi	€ -	€ -
	Oneri ed interessi su prestiti per cessione del credito						
3)	Da patrimonio edilizio	€ -	€ -				
4)	Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -				
5)	Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -				
	Accantonamento per rischi manutentivi immobili locati						
6)	Altri oneri	€ 178,00	€ 68,00				
	Totale Oneri e Costi	€ 178,00	€ 68,00		Totale Ricavi, Rendite e Proventi	€ -	€ -
					Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	-€ 178,00	-€ 68,00



RENDICONTO GESTIONALE

Supporto generale

COMITATO	LOCALE MUNICIPI 8-11-12 DI ROMA ODV
INDIRIZZO	VIA ANTONIO PACINOTTI N. 18
GODICE FISCALE	12671751001

		2022	2021			2022	2021
E) ONERI E COSTI					E) PROVENTI E RICAVI		
E) Costi e oneri da attività di supporto generale					E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		€ -	€ -		1) Proventi da distacco del personale	€ -	€ -
<i>materiale di consumo</i>							
<i>materiale sanitario</i>							
<i>acquisto divise</i>					2) Altri proventi di supporto generale	€ -	€ -
<i>acquisto equipaggiamenti vari</i>					<i>Altri rimborsi assicurativi su immobili a disposizione</i>		
<i>cancelleria</i>					<i>Contributi a fondo perduto occasionali per ristrutturazione di immobili a disposizione</i>		
<i>acquisto manuali</i>							
<i>carburante</i>							
<i>acquisto materiale per beni e mezzi</i>							
<i>materiale didattico</i>							
<i>acquisto presidi e sussidi per utenti disagiati</i>							
<i>acquisto materiale pubblicitario e merchandising</i>							
2) Servizi		€ -	€ -				
<i>Servizi esterni per appalto attività</i>							
<i>Servizi formativi educativi didattici (escluso collaborazioni occasionali)</i>							
<i>Rimborso Servizi Erograti da Comitati</i>							
<i>Facchinaggio, manovalanza e trasporto di terzi</i>							
<i>Collaborazioni co.co.co oltre contributi INPS e INAIL</i>							
<i>Lavoro interinale costo del servizio compenso agenzia</i>							
<i>Spese condomin. Immobili di proprietà</i>							
<i>Smaltimento rifiuti speciali</i>							
<i>Costi allest. ed operativi per eventi istituzionali</i>							
<i>Servizi di Pulizia e disinfezione</i>							
<i>Spese per la sicurezza sul lavoro ed accertamenti sanitari personale volontario</i>							
<i>Servizi di lavanderia</i>							
<i>Altri costi per servizi</i>							
<i>Spese di manutenzioni immobili</i>							
<i>Spese manutenz. Impianti. Attrezzature. Macch.</i>							
<i>Manutenzione automezzi</i>							
<i>Manutenzione beni di terzi</i>							
<i>Altre spese di manutenzione</i>							
<i>Prestazioni Professionali tecniche</i>							
<i>Prestazioni professionali fiscali ed amministr.</i>							
<i>Prestazioni Professionali legali</i>							
<i>Prestazioni Professionali notariali</i>							
<i>Consulenza del lavoro</i>							
<i>Collaborazioni occasionali oltre contributi INPS</i>							
<i>Prestazioni professionali medico sanitarie</i>							
<i>Prestazioni professionali per attività didattiche</i>							
<i>Servizi di Pubblicità e propaganda</i>							
<i>Spese energia elettrica</i>							
<i>Spese telefonia fissa</i>							
<i>Spese telefonia mobile</i>							
<i>Spese postali e bollati</i>							
<i>Spese e servizi bancari (non finanziari escluso cmdf)</i>							
<i>Spese per corrieri</i>							
<i>Spese gas per riscaldamento</i>							
<i>Spese acqua</i>							
<i>Assicurazioni automezzi</i>							
<i>Assicurazione per responsabilità civile</i>							
<i>Assicurazione volontari</i>							
<i>Assicurazioni diverse</i>							
<i>Altri servizi generali</i>							
<i>Aggiornamenti professionali dipendenti</i>							
<i>Rimborsi spese dipendenti viaggi</i>							
<i>Servizi mensa o ticket restaurant</i>							
<i>Visite mediche dipendenti</i>							
<i>Costi viaggi, soggiorni e rappresentanza</i>							
<i>Rimborso spese viaggio volontari</i>							
<i>Rimborsi spese forfett. volontari all'art. 17 co.4</i>							
3) Godimento beni di terzi		€ -	€ -				
<i>Affitti e locazioni</i>							
<i>Spese condominiali immobili di terzi</i>							
<i>Canoni Noleggio</i>							
<i>Canoni Leasing</i>							
<i>Spese varie su canoni (addebito copie fotocopiatrica, etc.)</i>							
<i>Altri costi per godimento beni di terzi</i>							
4) Personale		€ -	€ -				
<i>Salari e stipendi</i>							
<i>Oneri sociali e previdenziali</i>							
<i>Oneri assistenziali (INAIL)</i>							
<i>Trattamento di fine rapporto</i>							
<i>Lavoro interinale, oneri retributivi, contributivi e assistenziali</i>							
5) Ammortamenti		€ -	€ -				
<i>Amm.to immobilizzazioni immateriali</i>							
<i>Amm.to immobilizzazioni materiali</i>							

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO MUNICIPIO 8-11-12 DI ROMA

Codice fiscale 12671751001 - Partita iva 12671751001

VIA ANTONIO PACINOTTI 18 ROMA - CAP 00146

Numero R.E.A. RM - 1617421

Registro Imprese di ROMA n. 12671751001

**Relazione di missione
al bilancio chiuso il 31/12/2022**

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

ATTIVITA' SVOLTA

L'obiettivo principale della C.R.I. e del comitato locale è, in generale, quello di prevenire ed alleviare la sofferenza in maniera imparziale, senza distinzione di nazionalità, razza, sesso, credo religioso, lingua, classe sociale e opinione politica contribuendo al mantenimento e alla promozione della dignità umana e di una cultura della non violenza e della pace.

In particolare, il Comitato si occupa della tutela della salute attraverso sia la realizzazione di prestazioni sanitarie e socio-sanitarie sia l'organizzazione di corsi di formazione ed educazione sanitaria.

Il Comitato ha sede in Roma, Via Antonio Pacinotti n. 18. È in corso la trasmigrazione del Comitato nel RUNTS.

Il bilancio chiuso al 31.12.2021, è stato redatto in base alle disposizioni di cui agli artt.13, commi 1 e 3, del D.Lgs. 3.7.2017 n. 117, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), nei casi previsti dalla legge.

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è stata effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

I criteri di valutazione utilizzati per la redazione del bilancio sono quelli previsti dal Codice Civile e tengono conto dei principi contabili predisposti dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei ragionieri e dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

B) II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati/imputati integralmente a Conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati con essi in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50% in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

Le **aliquote di ammortamento** utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Fabbricati e costruzioni leggere	da 3% a 10%
Impianti, macchinario	da 10% a 20%
Attrezzature industriali e commerciali	da 10% a 33%
Altri beni:	
Automezzi e mezzi di trasporto interno	da 15% a 30%
Mobili e macchine d'ufficio e sistemi di elaborazione dati	da 12% a 30%

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

Le immobilizzazioni materiali in corso e gli anticipi a fornitori sono iscritti nell'attivo sulla base del costo sostenuto comprese le spese direttamente imputabili.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

C) II - Crediti (art. 2427, nn. 1, 4 e 6; art. 2426, n. 8)

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo.

C) IV - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

Ratei e risconti attivi e passivi (art. 2427, nn. 1, 4 e 7)

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del principio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico.

Fondi per rischi e oneri

Gli accantonamenti per rischi e oneri sono destinati soltanto a coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data della sopravvenienza.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale (o di estinzione).

Costi e Ricavi

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Imposte

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	1.500	1.500
Ammortamento dell'esercizio	300	300
Totale variazioni	1.200	1.200
Valore di fine esercizio		
Costo	1.200	1.200
Valore di bilancio	1.200	1.200

La voce si riferisce agli oneri sostenuti per eseguire lavori di ristrutturazione sull'immobile aziendale concesso in comodato, oneri dedotti a quote costanti in un arco temporale di cinque esercizi.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	150	4.242	1.636	218.774	30.000	254.802
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	8	527	1.029	203.894	-	205.458
Valore di bilancio	142	3.715	607	14.880	30.000	49.343
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	3.000	5.783	8.957	81.276	(30.000)	69.016
Ammortamento dell'esercizio	165	1.634	1.333	14.870	-	18.002
Totale variazioni	2.835	4.149	7.624	66.406	(30.000)	51.016
Valore di fine esercizio						
Costo	3.150	10.025	10.593	300.051	-	323.819
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	173	2.161	2.362	218.765	-	223.461
Valore di bilancio	2.977	7.864	8.231	81.286	-	100.359

La posta si riferisce ai seguenti cespiti:

- € 150 a costruzioni leggere;
- € 4.242 ad impianti;
- € 1.636 ad attrezzature;
- € 1.162 a macchine elettromeccaniche;
- € 217.612 a mezzi di trasporto.

L'ammortamento operato segue un piano che tiene conto della residua recuperabilità della spesa.

La voce "immobilizzazioni materiali in corso e acconti" si riferisce all'anticipo versato per l'acquisto di un'ambulanza.

Nel corso del 2021 è stata acquistata una vettura per il trasporto sanitario (€ 11.709) grazie al contributo dell'Associazione Volontari del Soccorso.

Operazioni di locazione finanziaria

	Importo
Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio	3.080
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio	770
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio	1.294
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo	216

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	81.271	81.271
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.302	1.302
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	43	43
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	82.616	82.616

La voce si riferisce ai seguenti crediti:

- € 109.907 verso i clienti (al netto del fondo rischi su crediti);
- € 1.349 per note credito da ricevere;
- € 463 per iva;
- € 104 per acconto ires;
- € 814 per acconto irap;
- € 206 per irpef;
- € 187 per crediti d'imposta per sanificazione;
- € 358 per anticipi corrisposti a fornitori.

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	-	8.895	8.895
Risconti attivi	972	3.580	4.552
Totale ratei e risconti attivi	972	12.475	13.447

La voce si riferisce ad oneri di competenza dell'esercizio successivo, ma aventi manifestazione finanziaria nell'esercizio in corso.

In particolare, la voce si riferisce a:

- licenza software, per euro 4;
- smaltimento rifiuti, per euro 151;
- spese assicurative, per euro 792;
- servizi diversi, per euro 25.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni			
Capitale	38.163	65.611			103.774
Altre riserve					
Varie altre riserve	29.999	35.627			65.626
Totale altre riserve	30.001	35.627			65.626
Utili (perdite) portati a nuovo	44.854	-			44.854
Utile (perdita) dell'esercizio	65.610	(65.610)		8.081	8.081
Totale patrimonio netto	178.628	35.628		8.081	222.335

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	103.774	CONFERIMENTO DEI SOCI	B
Riserva da soprapprezzo delle azioni	-		A,B,C,D
Riserve di rivalutazione	-		A,B
Riserva legale	-		A,B
Riserve statutarie	-		A,B,C,D
Altre riserve			
Riserva straordinaria	-		A,B,C,D
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-		A,B,C,D
Riserva azioni o quote della società controllante	-		A,B,C,D
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-		A,B,C,D
Versamenti in conto aumento di capitale	-		A,B,C,D
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-		A,B,C,D
Versamenti in conto capitale	-		A,B,C,D
Versamenti a copertura perdite	-		A,B,C,D
Riserva da riduzione capitale sociale	-		A,B,C,D
Riserva avanzo di fusione	-		A,B,C,D
Riserva per utili su cambi non realizzati	-		A,B,C,D
Riserva da conguaglio utili in corso	-		A,B,C,D
Varie altre riserve	65.626		
Totale altre riserve	65.626		
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-		A,B,C,D
Utili portati a nuovo	44.854	RISERVA DI UTILI	A,B,C
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-		A,B,C,D
Totale	214.254		

Legenda:

A: per aumento di capitale

B: per copertura perdite

C: per distribuzione ai soci

D: per altrivincoli statutari

E: altro

La voce "altre riserve" accoglie le risorse vincolate dal Circolo G. Donati per l'acquisto di un'ambulanza, acquisto che è avvenuto nel 2022.

Fondi per rischi e oneri

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	91	7.254	7.254
Variazioni nell'esercizio			
Utilizzo nell'esercizio	91	-	-
Altre variazioni	91	-	91
Totale variazioni	-	-	91
Valore di fine esercizio	91	7.254	7.345

La voce si riferisce alla stima degli oneri che si debbano sostenere per spese legali e processuali relativamente al contenzioso con l'azienda ospedaliera San Camillo Forlanini.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	453
Variazioni nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	(2.366)
Totale variazioni	2.366
Valore di fine esercizio	2.819

L'aumento si riferisce all'accantonamento dell'indennità per la quota maturata nell'esercizio. La diminuzione si riferisce al suo utilizzo a seguito della cessazione di quattro rapporti di lavoro.

Debiti

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	197	197
Acconti	1.233	1.233
Debiti verso fornitori	30.859	30.859
Debiti tributari	12.536	12.536
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	6.305	6.305
Altri debiti	12.540	12.540
Debiti	63.670	63.670

La voce si riferisce ai seguenti debiti:

- € 9.394 verso fornitori;
- € 1.742 per i.r.e.s.;
- € 2.231 per i.r.a.p.;
- € 892 per i.v.a.;
- € 936 per ritenute erariali;
- € 14 per imposta sostitutiva sul tfr;
- € 2.483 verso istituti di previdenza;
- € 4.848 verso il personale subordinato;
- € 85 per anticipi da clienti.

Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	1.350	1.254	2.604
Risconti passivi	11	(11)	-
Totale ratei e risconti passivi	1.361	1.243	2.604

I risconti passivi si riferiscono a proventi di competenza dell'esercizio successivo ma aventi manifestazione finanziaria nell'esercizio.

I ratei passivi si riferiscono a oneri di competenza dell'esercizio ma aventi manifestazione finanziaria nell'esercizio successivo.

In particolare:

- i risconti si riferiscono ad un rimborso;
- i ratei si riferiscono ai servizi di pulizia.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

	Numero medio
Altri dipendenti	3
Totale Dipendenti	3

Compensi al revisore legale o società di revisione

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	1.000
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	1.000

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

€ 10.925 percepiti a titolo di 5 per mille in data 29 ottobre 2021.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Il Consiglio Direttivo propone di destinare l'avanzo di gestione ad integrazione del fondo patrimoniale.

Nota integrativa, parte finale

Natura delle erogazioni liberali ricevute

Le erogazioni liberali ricevute nel corso del 2022 sono state prevalentemente di natura monetaria.

Il Comitato ha ricevuto anche prodotti alimentari.

Proventi ed oneri figurativi

I costi/proventi figurativi relativi all'impiego di volontari sono stati valutati in € 705.348.

La valutazione è stata effettuata sulla base della retribuzione oraria prevista dal CCNL Anpas, livello C1 (autista soccorritore, autista accompagnatore ecc.), e delle ore prestate dai volontari nel corso del 2022, nonché dei corrispondenti oneri previdenziali.

Da sottolineare, a sostegno del contributo ricevuto dai volontari, come tale onere (non sostenuto), rappresenti ben oltre il sestuplo delle spese effettivamente pagate dal Comitato.

Il costo figurativo relativo al comodato d'uso dell'immobile sede del Comitato è stato determinato sulla base di un canone annuale di locazione secondo i correnti valori di mercato (fonte di riferimento OMI).

Lavoro nel Comitato

Ai sensi dell'articolo 16 del D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore), si informa che il trattamento economico dei lavoratori assunti sono stati determinati in base a quanto previsto dal CCNL Anpas, livello B1.

Attività di raccolta fondi

Il Comitato ha organizzato l'attività di raccolta fondi nel periodo delle celebrazioni pasquali e natalizie offrendo colombe e panettoni.

Per le celebrazioni pasquali, l'ente ha registrato:

- Incassi per € 2.864;
- spese per € 2.200 (acquisto colombe).

Per le celebrazioni natalizie, l'ente ha registrato:

- Incassi per € 5.879;
- Spese per € 2.500 (acquisto panettoni).

Dichiarazione di conformità del bilancio

Privacy avvenuta redazione del Documento Programmatico sulla sicurezza (punto 26, Allegato B), D.Lgs. 30.6.2003, n. 196).

G.D.P.R. (Regolamento 2016/679)

La società nei termini stabiliti dal D.Lgs 196/03 ha redatto (o aggiornato) il Documento Programmatico sulla Sicurezza adottando le misure minime di sicurezza. La società si è altresì adeguata alle regole in materia di protezione delle persone fisiche in merito al trattamento dei dati personali e alla libera circolazione degli stessi.

Informativa ai sensi del 2497 - bis C.C.

In ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'attività della società non è sottoposta alla direzione e dal coordinamento di società ed enti.

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti.

La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

(Masci Luciano)

Dichiarazione di conformità dell'atto:

Il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Il sottoscritto legale rappresentante dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello acquisito agli atti *(che verrà trascritto e sottoscritto a termini di legge)*.

Copia su supporto informatico conforme all'originale documento su supporto cartaceo, ai sensi degli articoli 38 e 47 del DPR445/2000, che si trasmette ad uso Registro Imprese.